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Пункты учета расхода газа (ПУРГ) 

В состав пункта учѐта расхода газа могут входить одна или более линий учѐта расхода газа 
и обогреватель при необходимости. Линия учѐта расхода газа должна иметь в своѐм 
составе газовый фильтр и устройство измерения объѐма газа, обеспечивающее точность в 
соответствии с ПР 50.2.016-96 "Правила по метрологии. Количество природного газа". 

ПУРГ в блоке состоят из технологического отсека с газовыми линиями и теплообменниками, 
а также может иметь отопительный отсек с обогревателем и отсек телеметрии. В 
отопительном отсеке могут располагаться электрощит и электронная часть измерительного 
комплекса учѐта газа. 

В качестве расходомера для газа могут быть использованы в 
зависимости от технического задания заказчика: 

 турбинные расходомеры (СГ, TRZ, TZ/FLUXI, СТГ);

 ротационные счетчики (RVG, RABO, DELTA, РСГ);

 мембранные счетчики (ВК, ITRON);

 вихревые расходомеры (ВРСГ, СВГ.М, PROWIRL, ROSEMOUNT).

Для приведения рабочего объема газа, прошедшего через счетчик, к стандартным условиям 
применяются корректоры объема газа: ЕК-270, ЕК-280, ЕК-290, ТС 220, СПГ, ВКГ, SEVCD 
Corus, Флоугаз и др. 

Узлы учета газа размещаются в шкафах (ПУРГ) имеющих двойные стенки, между которыми 
установлены негорючие базальтовые маты. Снизу шкафа крепится газовый обогреватель 
(возможна установка внутри шкафа электрического обогревателя во взрывобезопасном 
исполнении). 



 
 
Узлы учета расхода газа в блоке (БУУРГ) состоят из технологического отсека с газовыми 
линиями, а также может иметь отопительный отсек и отсек телеметрии. В отопительном 
отсеке могут располагаться электрощит и электронная часть измерительного комплекса 
учѐта газа. Отопление БУУРГ может быть: водяное от газового котла, установленного в 
отопительном отсеке и отделенного от технологического отсека газонепроницаемой 
перегородкой; электрическое от электрообогревателей во взрывобезопасном исполнении; 
газовое от газового конвектора. Для вентиляции отсеков предусмотрены съемные 
вентиляционные трубы (дефлекторы), устанавливаемые на месте эксплуатации БУУРГ. 
Конструкция блок-бокса представляет собой цельносварной металлический каркас на 
собственной раме. Ограждение конструкции выполнено из строительных сэндвич-панелей с 
прессованным утеплителем из негорючего материала, который соответствует 
противопожарным нормам. Блок-бокс оборудован системой пожарной и охранной 
сигнализации, системой уравнивания потенциалов. Освещение искусственное с помощью 
светильников во взрывозащищенном исполнении. Пункты учета расхода газа (ПУРГ) в 
процессе эксплуатации не оказывают отрицательного воздействия на окружающую среду. 

Назначение 

Пункты учета расхода газа (ПУРГ) предназначены для измерения объѐма плавно или 
быстро меняющихся потоков очищенных неагрессивных одно - и многокомпонентных газов 
(кроме кислорода), и учета его при коммерческих операциях. 

Область применеения 

Пункты учета расхода газа (ПУРГ) могут быть использованы при реконструкции или 
модернизации различных систем газоснабжения городов, населенных пунктов, а также 
сетей газоснабжения промышленных и коммунальных предприятий, общественных зданий, 
складских комплексов и других объектов. 
 
Параметры газа на входе в ПУРГ: 
 
1) рабочее давление до 1,2 МПа (12 кгс/см2); 
2) температура от -20 до +50°С (если иного не указано на счѐтчик); 
3) газ по ГОСТ 5542-87. 
 

Основные параметры узла линии учѐта, если иного не указано в 
документации на счѐтчик (измерительный комплекс) газа, приведены в 
Таблице 1. 

Диапазон измерения 
объѐмного расхода 
газа при рабочем 
давлении, м3/ч 

Диаметры 
условного 
прохода 
счѐтчика 
газа, мм 

Наиб.приведѐнный расход (Р = 1,2 
МПа) 

5…100 50 1300 

10...200 80 2600 



20...400 100 5200 

40...800 150 11200 

50...1000 150 13000 

80...1600 200 20800 

125...2500 200 32500 

200...4000 250 52000 

320...6500 300 84500 

Диапазон измерения рабочих давлений МПа, абс. 

0,08...0,2 0,1...0,5 0,15...0,75 0,2...1,0 0,4...1Д 

 
 
 

Технические характеристики ПУРГ 

Обозначен
ие (Шифр 
изделия) 

Тип 
счетчи
ка 

Пропускная 
способност
ь 

при 
стандартны
х условиях, 

р, м
3
/ч 

Пропускная 
способность при 

давлении Рраб, МПа 

Расширен
ие 
диапазон

а 
(ЗшахЛ^т
ш 

Ду, мм 
ПУРГа 

вход/вых
од 

  
0,6 1,2 

  

ПУРГ-100 
СГ-
16МТ-
100 

100 700 

1
3
0
0 

10 50 

ПУРГ-250 
СГ-
16МТ-
250 

250 1750 

3
2
5
0 

10 50 

ПУРГ-400 
СГ-
16МТ-
400 

400 2800 
5
2
0

10 50 



0 

ПУРГ-650 
СГ-
16МТ-
650 

650 4550 

8
4
5
0 

10 80 

ПУРГ-800 
СГ-
16МТ-
800 

800 5600 

1
0
4
0
0 

10 100 

ПУРГ-1000 
СГ-
16МТ-
1000 

1000 7000 

1
3
0
0
0 

10 100 

ПУРГ-1600 
СГ-
16МТ-
1600 

1600 11200 

2
0
8
0
0 

10 150 

ПУРГ-2500 
СГ-
16МТ-
2500 

2500 17500 

3
2
5
0
0 

10 150 

ПУРГ-016 
КУО 
016 

25 175 
3
2
5 

20 50 

ПУРГ-С25 
КУО 
025 

40 280 
5
2
0 

20 50 

ПУРГ-О40 
КУО 
040 

65 455 
8
4
5 

20 50 

ПУРГ-С65 
КУО 
065 

100 700 

1
3
0
0 

20 50 

ПУРГ-ОЮО 
КУО 
0100 

160 1120 

2
0
8
0 

20 50 

ПУРГ-О160 
КУО 
0160 

250 1750 

3
2
5
0 

20 50 



ПУРГ-0250 
КУО 
0250 

400 2800 

5
2
0
0 

20 50 

ПУРГ-0400 
КУО 
0400 

650 4550 

8
4
5
0 

20 80 

ПУРГ-ТК2-
160 

ТК2 
0160 

250 1750 

3
2
5
0 

20 50 

ПУРГ-ТК2-
250 

ТК2 
0250 

400 2800 

5
2
0
0 

20 50 

ПУРГ-ТК2-
400 

ТК2 
0400 

650 4550 

8
4
5
0 

20 80 

ПУРГ-ТК2-
650 

ТК2 
0650 

1000 7000 

1
3
0
0
0 

20 100 

ПУРГ-ТК2-
1000 

ТК2 
01000 

1600 11200 

2
0
8
0
0 

20 150 

ПУРГ-ТК2-
1600 

ТК2 
01600 

2500 17500 

3
2
5
0
0 

20 150 

ПУРГ-ТК2-
2500 

ТК2 
02500 

4000 28000 

5
2
0
0
0 

20 200 

ПУРГ-ТК2-
4000 

ТК2 
04000 

6500 45500 

8
4
5
0
0 

20 200 

ПУРГ-ТК2-
6500 

ТК2 
06500 

10000 70000 

1
3
0
0
0
0 

20 300 



Технические характеристики ПУРГ

О бозначение  
(Ш иф р изделия)

Т ип счетчика

П ропускная
сп особн ость

при
стандар тн ы х  

условиях, 
Q , м 3/ч

П ропускная  
сп особн ость при  
давлен и и  Р раб, 

М П а

Р асш ир ен ие
диапазон а

Q m ax/Q m in

Ду, мм  
П У РГа  

вход/вы ход
0,6 1,2

П У Р Г -100 С Г -16М Т -100 100 700 1300 10 50

П У РГ -250 С Г -16М Т -250 250 1750 3250 10 50

П У РГ -400 С Г -16М Т -400 400 2800 5200 10 50

П У РГ -650 С Г -16М Т -650 650 4550 8450 10 80

П У РГ -800 С Г -16М Т -800 800 5600 10400 10 100

П У РГ -1000 С Г -16М Т -1000 1000 7000 13000 10 100

П У Р Г -1600 С Г -16М Т -1600 1600 11200 20800 10 150

П У РГ -2500 С Г -16М Т -2500 2500 17500 32500 10 150

П У Р Г -Ш 6 R V G  G 16 25 175 325 20 50

П У РГ -С 25 R V G  G25 40 280 520 20 50

П У РГ -О 40 R V G  G 40 65 455 845 20 50

П У РГ -С 65 R V G  G65 100 700 1300 20 50

П У Р Г -GIOO R V G  G 100 160 1120 2080 20 50

П У РГ-Ш бО R V G  G 160 250 1750 3250 20 50

П У Р Г -G 250 R V G  G 250 400 2800 5200 20 50

П У Р Г -G 400 R V G  G 400 650 4550 8450 20 80

П У Р Г -T R Z -160 T R Z  G 160 250 1750 3250 20 50

n y P r-T R Z -2 5 0 T R Z  G 250 400 2800 5200 20 50

П У Р Г -TR Z-400 T R Z  G 400 650 4550 8450 20 80

I iy P r-T R Z -6 5 0 T R Z  G 650 1000 7000 13000 20 100

П У Р Г -T R Z -1000 TR Z  G 1000 1600 11200 20800 20 150

П У Р Г -T R Z -1600 TR Z  G 1600 2500 17500 32500 20 150

П У Р Г -T R Z -2500 TR Z  G 2500 4000 28000 52000 20 200

П У Р Г -T R Z -4000 TR Z  G 4000 6500 45500 84500 20 200

П У Р Г -T R Z -6500 TR Z  G 6500 10000 70000 130000 20 300

Примечания:
1 Указанные в таблице счетчики газа входят в состав электронных комплексов с корректорами, в основном, ЕК - 
270.
2 В ПУРГе могут быть установлены другие счетчики газа (например: TRZ, ГРА, СТГ, DELTA), а также 
корректоры СПГ.
3 Габаритные размеры ПУРГ на раме аналогичны размерам ПУРГ в шкафном исполнении без приборного 
отсека.



Газовые схемы и габаритные размеры
Приведены основные газовые схемы ПУРГ. Средства автоматизации, которые 

устанавливаются на газовой линии, на схемах не показаны. Их состав в каждом конкретном 
случае определяется Заказчиком в зависимости от функций, выполнение кото рых они должны 
обеспечить.

Принципиальная схема ПУРГ с одним фильтром, одним газовым счетчиком, общим
байпасом и газовым обогревателем

1;4;7;8;11;15;19;22.......................... -кран шаровой муфтовый Ду15
2;3;12............................................... -кран шаровой муфтовый Ду20
13;14;20;21...................................... -кран шаровой фланцевый КШ 16/50
10......................................................-комплекс для измерения количества газа
16 ................................................. -регулятор давления газа РДСГ-1-1,2
6;9.....................................................-дифманометр
18;23.................................................-манометр МПЗ-(давл.)МПа 1,5кл.
5........................................................-фильтр газовый ФГ-50-02
17 ................................................. -обогреватель ОГ

Габаритно-привязочные размеры ПУРГ



Принципиальная схема ПУРГ-1600-Ш-ОГ

1;4;6;8;11;14;19;21................-кран шаровой муфтовый Ду15
10;25....................................... -кран шаровой муфтовый Ду20
2;17;20;24.............................. -кран шаровой фланцевый 10с9пм Ду 150
13............................................ -счетчик газаСГ 16МТ-1600
22 ........................................-регулятор давления газа РДСГ 1-1.2
23 .........................................-обогреватель газовый ОГ-1-1.2
2; 18......................................... -манометр (давл.)МПа 1,5кл.
7............................................. -датчик перепада давления ДПД 16-100
9.............................................. -датчик давления МИДА-ДА
12............................................ -дифманометр ДСП-80-В РАСКО
15 ........................................-термометр сопротивления платиновый ТПТ
16 ........................................-биметаллический термометр ТБ
5.............................................. -фильтр газовый ФГ-150

Габаритно-привязочные размеры ПУРГ-1600-Ш-ОГ

f f l  3 газа Ду!50 выход газа Ду150 -продубочньш трубопровод Ду20



Примечания: 
1. Указанные в таблице счетчики газа входят в состав электронных комплексов с 

корректорами, в основном, ЕК - 270. 

2. В ПУРГе могут быть установлены другие счетчики газа (например: ТК2, ГРА, СТГ, 

БЕЬТА), а также корректоры СПГ. 

3. Габаритные размеры ПУРГ на раме аналогичны размерам ПУРГ в шкафном 

исполнении без приборного отсека. 
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